
Freitag, den 3. Dezember 2021  Nummer 24

Haid • Willersdorf • Stiebarlimbach • Schnaid • Hallerndorf • Trailsdorf • Schlammersdorf • Pautzfeld

Amts- und Mitteilungsblatt

Hallerndorf
Gemeinde



Gemeinde Hallerndorf - 2 - Nr. 24/21

Gemeinde Hallerndorf – Von-Seckendorf-Str. 10 – 91352 Hallerndorf

Telefon: 0 95 45 44 39 – 0
Telefax: 0 95 45 44 39 – 199
Nottelefon: 0 95 45 44 39 – 111
E-Mail-Adresse: gemeinde@hallerndorf.de
Veröffentlichungen: amtsblatt@hallerndorf.de

Öffnungszeiten:
Mo. – Fr. 8.00 – 12.00 Uhr und zusätzlich
Donnerstag 13.30 – 18.00 Uhr
Internetadresse: www.hallerndorf.de

Bürgersprechstunde Bürgermeisters
Die Bürgersprechstunde findet jeden Donnerstag von 16.00 bis 18.00 Uhr statt.
Wir bitten Sie, sich vorher telefonisch anzumelden.

Rathaus
Aufgrund des aktuellen Pandemiegeschehens ist es notwendig vorab telefonisch einen Termin mit dem für Ihr Anliegen zuständigen 
Sachbearbeiter zu vereinbaren. Für Sie hat die Terminvereinbarung zahlreiche Vorteile: Ihr Ansprechpartner ist im Haus, Sie haben 
keine Wartezeiten und es kann bereits im Voraus geklärt werden, welche Unterlagen Sie benötigen. Während Ihres Aufenthalts im Rat-
haus sind die allgemeinbekannten Hygienemaßnahmen zu beachten. Besucher müssen einen Mund- und Nasenschutz tragen und den 
Mindestabstand einhalten. Außerdem bitten wir Sie, sich die Hände zu desinfizieren.

Wir danken für Ihr Verständnis!

Ärztlicher Bereitschaftsdienst Bayern
Der ärztliche Bereitschaftsdienst ist außerhalb der normalen 
Sprechzeiten für Sie telefonisch über die zentrale (kostenfreie) 
Notfallnummer 116 117 erreichbar.

Notruf - wenn jede Sekunde zählt
Bei Notfällen ist die 112 (Rettungsleitstelle) zu wählen, die dann 
alle notwendigen Maßnahmen einleitet.

Ärztliche Notfallpraxis
Der Bereitschaftsdienst wird über die Forchheimer Bereitschaft-
spraxis, Krankenhausstraße 8, 91301 Forchheim abgewickelt.
www.ugef-notfallpraxis-forchheim.de.
Öffnungszeiten:

• Montag, Dienstag, Donnerstag 19.00 - 21.00 Uhr
• Mittwoch und Freitag 16.00 - 21.00 Uhr
• Samstag, Sonntag und Feiertage 09.00 - 21.00 Uhr

Ohne telefonische Voranmeldung!

Zahnärztlicher Notdienst
Den zahnärztlichen Notdienst erreichen Sie unter 0800 6649289 
oder www.notdienst-zahn.de.

Apothekennotdienst
Sa. 04.12. Schützenweg-Apotheke, Schützenstr. 5

91301 Forchheim  ..............  Tel.-Nr. 0 95 91 89 38 1
So. 05.12. Stadt Apotheke, Hauptstr. 37

91301 Forchheim  .................  Tel.-Nr. 0 95 91 23 06
Sa. 11.12. Apotheke am Klinikum, Krankenhausstr. 8

91301 Forchheim  ............  Tel.-Nr. 0 91 91 34 09 30
So. 12.12. Don Bosco Apotheke, Bayreuther Str. 63

91301 Forchheim  ..............  Tel.-Nr. 0 91 91 8 99 33

Standorte der Defibrillatoren in der Gemeinde Hallerndorf
• Gemeinschaftshaus Haid, Haid 35
• Schule Hallerndorf, Schulstraße 1, (Eingang Turnhalle)
• VR-Bank, Geschäftsstelle Schnaid (SB-Bereich), Schnaid 38
• Feuerwehrhaus Trailsdorf, Am Aischbach 27
• Garage E-Auto, Willersdorf 174 (Altes Feuerwehrhaus)
• Bonk vor der Feuerwehr Pautzfeld, Kaulberg 1
• Pfarrheim Hallerndorf, Pater-Emeran-Weg 3

Müllabfuhr
Restmüll: Mo., 06.12. / Mo., 20.12.
Bio: Mo., 06.12. / Mo., 20.12.
Gelbe Tonne: Do., 16.12.
Papier 1 (Ortsteile Haid, Kreuzberg, Pautzfeld, Schlammersdorf, 
Schnaid, Stiebarlimbach, Trailsdorf, Willersdorf): Fr., 23.12.
Papier 2: (Ort Hallerndorf): Mo., 27.12.

Öffnungszeiten Wertstoffhof Willersdorf
Willersdorf 20, 91352 Hallerndorf
Sommer
Di: 16.00 - 18.00 Uhr, Fr: 16.00 - 18.00 Uhr
Sa: 9.00 - 12.00 Uhr
Winter
Di: 15.00 - 17.00 Uhr, Fr: 15.00 - 17.00 Uhr
Sa: 9.00 - 12.00 Uhr

SERVICE  |  ÖFFNUNGSZEITEN  |  NOTDIENSTE

AbfallwirtschaftBereitschaftsdienste

Redaktionsschlusshinweis
Das nächste Mitteilungsblatt-Nr. 25/2021 erscheint am Frei-
tag, 17.12.2021.
Einsendeschluss für redaktionelle Beiträge ist Mittwoch, 
01.12.2021 um 12.00 Uhr, nur online über https://meinwit-
tich.wittich.de.
Eine Anleitung finden Sie auch auf unserer Homepage www.
hallerndorf.de.
Bitte beachten Sie, dass später eingehende Beiträge leider 
nicht mehr brücksichtigt werden können.



Gemeinde Hallerndorf - 3 - Nr. 24/21

Absage Bürgerversammlung 
14.12.2021
Aufgrund des aktuellen Pandemiegeschehen ist die angesetzte 
Bürgerversammlung für Dienstag, den 14.12.2021 um 19:00 Uhr 
abgesagt. Sobald es das Infektionsgeschehen zulässt, wird die 
Bürgerversammlung selbstverständlich nachgeholt.
Zum Jahreswechsel wird Ihnen wie im letzten Jahr eine Zusam-
menstellung aller Themen und Informationen aus der Bürger-
versammlung in Form eines Jahresberichtes zugestellt. 
Für Fragen und Anregungen stehen Ihnen unsere Verwaltung 
und ich jederzeit gerne zur Verfügung.
Vielen Dank für Ihr Verständnis.

Fundsache
Gefunden wurde in Haid ein Handy der Marke XIAOMI.

Änderung Bankverbindung Gemeinde 
Hallerndorf
Die Bankverbindung DE90 7706 9461 0004 3115 74 bei den Ver-
einigten Raiffeisenbanken wird ab dem 01.12.2021 nicht mehr 
zur Verfügung stehen.

Wir bitten unsere Bürgerinnen und Bürger, dies bei zukünftigen 
Überweisungen zu berücksichtigen.

Die bestehenden Daueraufträge hierzu müssen bitte ebenfalls 
geändert werden.

Weiterhin zur Verfügung stehen die Bankverbindungen

DE94 7635 1040 0000 1104 03 bei der Sparkasse Forchheim und

DE03 7639 1000 0000 2100 13 bei der  
VR Bank Bamberg-Forchheim eG.

Amtliche Mitteilungen

Vorankündigung: Manöverrecht
In der Zeit vom 03.01. bis 31.01.2022 werden Nachtübungen mit 
bis zu 12 Hubschraubern abgehalten. Außenlandungen sind vor-
gesehen. Der Bevölkerung ist nahezulegen, sich von den Einrich-
tungen der übenden Truppen fernzuhalten. Auf die Gefahren von 
liegengebliebenen Sprengmitteln, Fundmunition und dergleichen 
ist aufmerksam zu machen. Zur Abwicklung von Manöverschäden 
sind die Gemeinden sowie die Bundesanstalt für Immobilienaufga-
ben – Schadensregulierungsstelle des Bundes - Regionalbüro Süd 
in Nürnberg zuständig, die auch für die ausländischen Streitkräfte 
nähere Auskünfte erteilen.

Rathaus geschlossen
Liebe Bürgerinnen und Bürger,
bitte beachten Sie, dass das Rathaus der Gemeinde Hallerndorf 
vom 24.12. bis einschließlich 31.12.2021 geschlossen ist.
Ab 03.01.2022 stehen wir Ihnen wieder zu den bekannten Öff-
nungszeiten zur Verfügung.
Wir danken für Ihr Verständnis.
Gemeinde Hallerndorf

Illegale Müllentsorgung
Immer wieder laden Unbekannte Müll (Autoreifen, Haushaltsge-
genstände, etc.) in unseren Wald- und Flurgebieten ab. Diese Ver-
unreingungen tragen nicht nur zur Umweltverschmutzung und Ver-
unstaltung unserer Natur bei, sondern verursachen auch Kosten für 
ordnungsgemäße Entsorgung.
Die Gemeindeverwaltung appeliert daher an alle Bürgerinnen und 
Bürger, die Verwaltung oder die Polizei zu informieren, wenn ent-
sprechende Beobachtungen gemacht werden.
Vielen Dank für Ihre Unterstützung!

VERANSTALTUNGEN IN DER GEMEINDE

                  Die Gemeinde Hallerndorf gratuliert 
Liebe Bürgerinnen und Bürger,

angesichts der aktuellen Corona-Situaton verzichtet die Gemeinde Hallerndorf ebenso wie auch das 
Landratsamt Forchheim auf die persönliche Überbringung von Glückwünschen zu den Geburtstagen 

und Ehejubilären.
Sobald diese Gratulationen wieder möglich sind, werden wir darüber informieren.

Der Bürgermeister gratuliert all denen, die in diesem Monat Geburtstag oder Ehejubiläum feiern.

Wir wünschen den Jubilarinen und Jubilaren alles Gute, viel Glück, Gesundheit und Gottes Segen.

Passen Sie auf sich auf und bleiben Sie gesund.

AUF EINEN BLICK

Di., 07.12. Impfbus Festwiese am Rathaus Hallerndorf
Mi., 08.12. Radstammtisch Radfahrfreunde
Mo.,13.12. Jagdversammlung des Jagdbogens IV Schnaid/Stiebalimbach
Sa., 18.12. Jahreshaupversammlung Radfahrfreunde
Di., 21.12. Impfbus Festwiese am Rathaus Hallerndorf
Fr., 24.12. FC Wacker Trailsdorf Weißwurst-Frühschoppen



Gemeinde Hallerndorf - 4 - Nr. 24/21

Jagdversammlung des Jagdbogens IV 
Schnaid / Stiebarlimbach
Die nichtöffentliche Jagdversammlung des Jagdbogens IV 
Schnaid/Stiebarlimbach am Montag, den 13.12.2021 im Gasthaus 
Roppelt findet wegen Corona nicht statt.

Senioren

Ehrenamtlicher Fahrdienst für Seniorinnen und 
Senioren im Gemeindegebiet
Die Gemeinde Hallerndorf bietet in Zusammenarbeit 
mit einem kleinen Kreis an ehrenamtlichen Fahrerin-
nen und Fahrern ab sofort einen Fahrdienst für immo-
bile Seniorinnen und Senioren an. 

Unter diesen Fahrdienst fallen Einkaufsfahrten zu den 
umliegenden Nahversorgern, Friedhofsfahrten oder 
Arzt- und Apothekenfahrten im Landkreis Forchheim. 
Bei Bedarf an einem Fahrdienst, melden Sie sich bitte 
mindestens 3 Tage vorher beim Büro für Jugend, Fami-
lie und Senioren, um die ehrenamtlichen Fahrerinnen 
und Fahrer rechtzeitig zu informieren. 

Wir benötigen zusätzlich zum Termin das Fahrziel und 
den Grund der Fahrt.

Erreichen können Sie den Seniorenbeauftragten Linus 
Oppelt unter der Nummer 09545/4439-117 oder auch 
per Mail an oppelt@hallerndorf.de.

Medizinische Notfallmappen 
 für den Haushalt und unterwegs
Auf Initiative der Arbeitsgruppe „Sektor-übergrei-
fende Versorgung“ unter Mitwirkung von Notfallme-
dizinern, Rettungsdiensten, Hausärzten, Apothekern, 
stationärer und ambulanter Pflege entwickelt der 
„Gesundheitsregion plus“ im Landratsamt Forchheim 
wurden für den Landkreis Forchheim neue Notfallmap-
pen für Seniorinnen und Senioren gedruckt.

Die Mappen bieten eine gute medizinische Grundlage 
für die Notfallrettung und zwar nicht nur im häuslichen 
Umfeld sondern auch für unterwegs.

Sollten Sie Interesse an einer dieser Mappen haben, 
kommen Sie gerne zu den Rathausöffnungszeiten in 
der Gemeinde vorbei.

Satzung zur Änderung der 
Beitrags- und Gebührensatzung zur 
Entwässerungssatzung vom 17.11.2021
Neufestsetzung der Kanalbenutzungsgebühr ab 01.01.2022
Der Gemeinderat Hallerndorf hat in seiner Sitzung vom 28.09.2021 
die Gebühren für die Abwasserbeseitigung neu festgesetzt. Ab 
01.01.2022 beträgt die Gebühr 2,05 EUR je Kubikmeter Abwas-
ser. Für Unterzähler (z.B. Gartenwasserzähler) wird darüber hinaus 
eine Grundgebühr von 2,50 EUR/Monat eingeführt. Nachfolgend 
wird die Änderungssatzung amtlich bekannt gemacht.

Satzung zur Änderung
der

Beitrags- und Gebührensatzung
zur Entwässerungssatzung

vom 17.11.2021

Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes 
(KAG) erlässt die Gemeinde Hallerndorf folgende Satzung:

§ 1 - Änderung der Satzung

Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung 
der Gemeinde Hallerndorf (BGS-EWS) vom 04.10.2016 wird wie 
folgt geändert:

1. § 9 erhält folgende Fassung:
„Die Gemeinde erhebt für die Benutzung der Entwässerungs-
einrichtung Grundgebühren und Einleitungsgebühren.“

2. Folgender „§ 9a - Grundgebühr“ wird eingefügt
(1) Die Grundgebühr wird für jeden verwendeten Unterzäh-

ler berechnet.
(2) Die Grundgebühr beträgt 2,50 EUR/Monat.

3. § 10 Abs. 1 Satz 2 erhält folgende Fassung:
„Die Gebühr beträgt 2,05 EUR pro Kubikmeter Abwasser.“

§ 2 - Inkrafttreten

Die Satzung tritt zum 01.01.2022 in Kraft.

Hallerndorf, den 16.11.2021
Gerhard Bauer
1. Bürgermeister

Bayerische Staatsforsten Forstbetrieb 
Forchheim, Forstrevier Oesdorf
Am Samstag, 04. Dezember 2021 findet im und rund um 
das Staatsforstrevier Oesdorf in der „unteren Mark“ und der 
„Adelsdorfer Mark“ zwischen Forchheim, Adelsdorf, Oesdorf 
und dem Aischgrund wieder die alljährliche revierübergreifende 
Jagd auf Rehe und Wildschweine statt.
Wegen der dabei entstehenden Gefahren durch jagdliches 
Schießen und freilaufende Hunde, ist das Betreten des Staats-
waldes an diesem Tag von 08:00 Uhr bis 16:00 Uhr nach Art. 
33, Absatz 3, Bayerisches Naturschutzgesetz verboten. Auch 
jegliches Aufarbeiten oder Abfahren von Holz ist damit in die-
ser Zeit dort untersagt.
Aus Anlass der Corona Situation finden heuer keinerlei Anspra-
chen etc. statt, Besucher und Gäste sind nicht zugelassen. Die 
Bevölkerung wird gebeten, die entsprechenden Absperrungen 
zu respektieren.
Es besteht jedoch wie immer die Möglichkeit, Rehe ebenso wie 
Wildschweine frisch und preiswert zu erwerben. Zerlegt als 
Weihnachtsbraten jeden Donnerstag ab 13:30 Uhr im Forstbe-
trieb in Forchheim in der Karolinger Straße 28.
Erich Daum, Förster



Gemeinde Hallerndorf - 5 - Nr. 24/21

Veranstaltungen in der Gemeinde
Dorfgemeinschaft Pautzfeld
Unser Gmaahaus in Pautzfeld ist jeden Freitag ab 18.00 Uhr 
zum Dämmerschoppen geöffnet. Wir bieten jeweils einen kleinen 
Imbiss und Getränke an. Wir bitten euch aber darum, die jeweils 
tagesaktuellen Corona Regeln für die Gastronomie zu beachten.
Die Dorfgemeinschaft Pautzfeld freut sich auf euren Besuch!

Verein Zufriedenheit Willersdorf
Absage der Nikolausfeier am 06.12.2021
Aufgrund der steigenden Infektionszahlen ist es leider nicht mög-
lich, die Nikolausfeier abzuhalten.
Wir bitten um Ihr Verständnis.

Radfahrfreunde Kleinbuchfeld-
Schnaid-Rothensand
Nächster Radl-Stammtisch:
08.12.2021, ab 18 Uhr - Gasthaus Dürrbeck in Jungenhofen
Bis Ende März findet jeden zweiten Mittwoch im Monat ab 18:00 
Uhr der Radl-Stammtisch statt. Der genau Ort wird rechtzeitig auf 
unserer Homepage bekanntgegeben.

Radfahrjahresversammlung 2021:
Herzliche Einladung zur diesjährigen Radfahrjahresversamm-
lung 2021 unter Achtung der allgemein gültigen Corona-Hygie-
nevorschriften am Samstag, den 18.12.2021 im Gasthaus Roppelt 
in Stiebarlimbach. Beginn um 18:00 Uhr. Neuinteressierte sind 
ebenfalls herzlich willkommen.
Anmeldung unter https://doodle.com/poll/3rh9khxrasxs7psu
Nähere Information bei Helmut Kupfer, Telefon 09543/3996 bzw. 
unter Helmut.Kupfer@t-online.de.

FC Wacker Trailsdorf

Seelsorgeeinheit 
Unterer Aischgrund

Gottesdienstzeiten der Seelsorgeeinheit Unterer Aischgrund 
04.12.-19.12.2021:
Alle öffentlichen Gottesdiensten finden unter Einhaltung der gel-
tenden Schutz- und Hygienemaßnahmen (Maske und Abstand) 
statt.

Samstag, 04.12.2021
Willersdorf 14.00 Uhr Taufe
Hallerndorf 15.00 Uhr Taufe
Sonntag, 05.12.2021
Pautzfeld 10.30 Uhr Pfarr-GD
Sonntag, 12.12.2021
Schnaid 10.30 Uhr Pfarr-GD
Samstag, 18.12.2021
Hallerndorf 14.00 Uhr Taufe
Sonntag, 19.12.2021
Schlammersdorf 10.30 Uhr Pfarr-GD

Änderungen vorbehalten - bitte beachten Sie die aktuelle Gottes-
dienstordnung und die Aushänge an den Kirchen!

Gemeindebücherei Hallerndorf
Die Bücherei hat zu den bekannten Zeiten geöffnet:

Bitte denken Sie beim Betreten an die bereits bekannten Hygiene-
vorschriften sowie die Abstandsregelung.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch!
Ihr Büchereiteam

Impressum

Amts- und Mitteilungsblatt 
Gemeinde Hallerndorf
mit den Ortsteilen Haid, Willersdorf, Stiebarlimbach, 
Schnaid, Hallerndorf, Trailsdorf, Schlammersdorf, 
Pautzfeld

Erscheinungsweise: vierzehntäglich jeweils freitags in den geraden Wochen
Verteilung: kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim. Telefon 09191/7232-0. 
 www.wittich-forchheim.de
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister der Gemeinde Hallerndorf, Gerhard Bauer, 

Von-Seckendorf-Str.10, 91352 Hallerndorf, oder seine Vertretung im Amt.
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis 
 von € 0,40 zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die 
Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. 
Für nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende 
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.



Gemeinde Hallerndorf - 6 - Nr. 24/21

Aus den Nachbargemeinden

Tourismusbüro Karpfenland 
Aischgrund
Termine für Führungen und Wanderungen  
im Karpfenland Aischgrund
Geister und feurige Männer-
Fackelwanderung
Sonntag, 5. Dezember und Sonntag, 26. Dezember
Start: Brunnen am Marktplatz, 91315 Höchstadt
Dauer: 90 Minuten
Kosten: € 8,- inkl. Fackel
Anmeldung: 0151/2621 1382
Kulinarische Stadt(ver)führung durch Höchstadt
mit Drei-Gänge-Menü
Freitag, 10. Dezember, 18.00 Uhr
Start: Restaurant „Alte Mälzerei“, Steinwegstr. 1 a,  
91315 Höchstadt
Dauer: ca. 3 Stunden
Kosten: € 29,- inkl Drei-Gänge-Menü, Getränke separat!
Anmeldung: 0151/2621 1382

So lecker schmeckt Höchstadt-
Stadtführung mit Kostproben
Freitag, 17. Dezember, 18.00 Uhr
Start: Brunnen am Marktplatz, 91315 Höchstadt
Dauer: 2 Stunden
Kosten: € 16,- inkl. Kostproben
Anmeldung: 0151/2621 1382

Umweltstation Lias-Grube
Veranstaltungstermine
ACHTUNG: Je nach aktueller Inzidenz-Lage behalten wir uns 
vor, das Angebot kurzfristig abzusagen!
Treffpunkt für Veranstaltungen:
Soweit nicht anders angegeben, die Übersichtstafel mit dem
Symbol Gelbbauchunke am Eingang des Freigeländes der Umwelt-
station Lias-Grube.
Kosten:
Soweit nicht anders angegeben, Kosten pro Person: 5,00 Euro und 
0,50 Euro Ermäßigung für Mitglieder des Fördervereins.
Anmeldung und weitere Information:
Soweit nicht anders angegeben, ist eine Anmeldung erforderlich 
über
unsere Webseite www.umweltstation-liasgrube.de
per Telefon 09545 950399
oder per Mail info@umweltstation-liasgrube.de

16.12. Weihnachtsbaum für Tiere
Für die Tiere in der Lias-Grube schmücken wir einen festlichen 
Baum. Außerdem schauen wir, was die Tiere in der kalten Jahres-
zeit alles machen.
Donnerstag, 14:30-16:30
Für Kinder von 3-6 Jahren + erwachsene Begleitperson, beide kos-
tenpflichtig

21.12. Wintersonnwendfeuer
Wir entfachen in der längsten Nacht des Jahres ein Feuer, das böse 
Geister vertreiben soll.
Solche Sonnwendfeuer haben eine lange Tradition – sie wurden 
schon in frühzeitlichen Kulturen gefeiert. Mit Spielen und Rätseln 
machen wir uns auf die Suche, warum die Wintersonnenwende ein 
Grund für ein Fest ist.
Dienstag, 15:30-17:30
Für die ganze Familie

FC Wacker Trailsdorf
Freitag, 24.12.2021, Hl. Abend ab 10 Uhr
Weißwurst-Frühschoppen im Sportheim.
Auch To Go möglich.

ABGESAGT! Samstag, 25.12.2021, 1. Weihnachtsfeiertag, 
große Christbaumversteigerung
Aufgrund der aktuellen Entwicklung des Pandemiegeschehens und 
der drastisch steigenden Infektionszahlen haben wir uns dazu ent-
schieden, die diesjährige Versteigerung abzusagen.

Weiberfasching. am Donnerstag 24.02.2022 ab 19.30 Uhr
mit Live-Musik und verschiedene Showeinlagen.
Bitte reservieren unter 09545/7368 oder 09545/7341
Eintrittskarten an der Abendkasse

Bei allen Veranstaltungen gelten die aktuellen Corona Regelungen 
für Innenräume

An alle Vereine 
und Institutionen

Weihnachten 
           rückt näher...

Haben Sie sich schon Gedanken gemacht, wie Sie ein 
angemessenes „Dankeschön“ zum bevorstehenden 
Weihnachts- und Neujahrsfest sagen können?

Über das ganze Jahr hinweg veröffentlicht unser Verlag 
Ihre Veranstaltungsberichte und Mitteilungen kostenlos im 
Mitteilungsblatt. Leider ist es aber nicht möglich, Texte zu 
veröffentlichen, die eine Danksagung oder Glückwünsche 
an Vereinsmitglieder usw. beinhalten. Wir bieten Ihnen 
dafür Gelegenheit in der letzten Ausgabe dieses Jahres.  
Dort können Sie Ihren Mitgliedern, Freunden und Förderern 
durch eine geschmackvoll gestaltete Glückwunschanzeige 
ein herzliches „Dankeschön“ preiswert und weitreichend 
übermitteln. Vorschläge entnehmen Sie bitte unserem 
Glückwunschkatalog für Weihnachts- und Neujahrsanzeigen, 
der bei unserem Anzeigenberater eingesehen werden kann. 
Oder sprechen Sie direkt mit uns.

Ihre LINUS WITTICH Medien KG
Postfach 223, 91292 Forchheim
Telefon: 09191/7232-0

Vereinsnachrichten

Auflösung des Vereins Generation 
Erde - Klimaschutz in Hallerndorf e.V.
Der Verein „Generation Erde - Klimaschutz in Hallerndorf e.V.“ 
wurde mit Schreiben des Amtsgerichts Bamberg vom 28.10.2021 
aufgelöst. Eventuelle Gläubiger werden aufgefordert Ihre Ansprü-
che bis zum 31.01.2022 bei Wolfgang Negele, Melmäcker 15, 
91352 Hallerndorf schriftlich anzumelden.
Laut Satzung geht das Vermögen des Vereins an die Gemeinde Hal-
lerndorf über. Aufgrund der einjährigen Sperrfrist wurden zunächst 
leihweise ein Beamer und eine Leinwand an die Gemeinde übergeben.
Laut Bürgermeister Bauer können diese im Kindergarten Trailsdorf 
sinnvoll genutzt werden.



Gemeinde Hallerndorf - 7 - Nr. 24/21



Gemeinde Hallerndorf - 8 - Nr. 24/21

Nur mit einem offenen Ohr für die Sorgen und Nöte der 
Schüler*innen können die Probleme frühzeitig angegangen und 
dadurch insgesamt das Klima innerhalb der Schule verbessert wer-
den.
Eine Sozialpädagogin arbeitet intensiv mit den Schüler*innen, 
Eltern und Lehrkräften und/oder auch anderen Jugendhilfeeinrich-
tungen zusammen. Dabei geht es nicht darum, den Kindern und 
Jugendlichen oder auch ihren Eltern Lösungen vorzugeben oder 
aufzuzeigen, sondern sie bei der individuellen Lösungsfindung zu 
begleiten. Wichtig ist für die Jugendsozialarbeit, dass allen an die 
Schule gehenden Kindern und Jugendlichen eine gesellschaftliche 
Teilhabe möglich ist und niemand ausgeschlossen wird. Wichtige 
Prinzipien sind hierbei Freiwilligkeit, Verschwiegenheit und eine 
vertrauensvolle Zusammenarbeit.
Neben der Einzelfallbetreuung, bei der Gespräche mit den Kin-
dern und Jugendlichen und/oder Eltern und Familien, Runder-
Tisch-Gespräche, Hausbesuche durchgeführt werden, arbeitet die 
Jugendsozialarbeit auch mit Gruppen wie beim sozialen Kompe-
tenztraining, bei interkulturellen Mädchengruppen oder z.B. bei 
Mobbinginterventionsmaßnahmen- Einzelnen, der Vermittlung von 
Werten, der Stärkung des Selbstvertrauens, einem fairen Umgang 
miteinander, das Ermöglichen eines Perspektivwechsels, Steige-
rung des gegenseitigen Einfühlungsvermögens und eine gewalt-
freien Konfliktlösung.

Ihr Ansprechpartner für nähere Informationen: Caritasverband für 
die Stadt Bamberg und den Landkreis Forchheim e.V.
Dagmar Ritter-Gunselmann
Jugendsozialarbeit an der Mittelschule Kirchehrenbach
Tel: 09191 974815
dagmar.ritter-gunselmann@caritas-bamberg-forchheim.de

Aus der Region

Impfbus für den Landkreis Forchheim
Anfang Oktober startete der Impfbus im Landkreis Forchheim: Der 
Impfbus des Impfzentrums Forchheim kommt immer im zweiwö-
chigen Rhythmus an im „Tourplan“ festgelegte Orte. Dort werden 
mit dem Impfstoff von BioNTech/Pfizer Erst-, Zweit- und Auffri-
schungsimpfungen durchgeführt. Erstimpfungen können - solange 
der Vorrat reicht - auch mit dem Impfstoff von Johnson&Johnson 
durchgeführt werden.
Für die Gemeinde Hallerndorf gilt alle zwei Wochen jeweils 
Dienstags, von 11.00 Uhr bis 12.30 Uhr, auf der Festwiese 
direkt beim Rathaus. Die nächsten Termine sind am Dienstag, den 
07.12.2021 und Dienstag, den 21.12.2021
Hinweise: Nur begrenzte Zahl an Impfungen möglich, 
kein Termin erforderlich, 1./2. oder Booster-Impfung

Außerdem hat das Impfzentrums  
für den Landkreis Forchheim neue Öffnungszeiten:
Montag, Dienstag: mobiler Impfbus (Stationen siehe Fahrplan) 
Mittwoch: 09:00 bis 13:00 Uhr Donnerstag: mobiler Impfbus 
(Stationen siehe Fahrplan) Freitag: 14:00 bis 19:00 Uhr
Weitere Informationen finden Sie auf  
www.impfzentrum-forchheim.de.

Kreisjugendring
Anmeldebeginn für Veranstaltungen 2022
Für Veranstaltungen des Kreisjugendrings Forchheim, die ab 
Januar bis Ende März 2022 geplant sind, ist die Anmeldung bereits 
ab Dezember 2021 möglich. Es werden nur noch Online – Anmel-
dungen unter www.kjr-forchheim.de angenommen.
Anmeldebeginn für alle Veranstaltungen nach März 2022 ist am 
Sonntag, den 23. Januar 2022 ab 18.00 Uhr.
Die Veranstaltungsliste sowie ausführliche Informationen finden 
Sie ab Dezember auf unserer Homepage. Unter anderem wird auch 
im kommenden Jahr wieder die Juleica – Ausbildung für Jugend-
leitungen in Vereinen und Verbänden angeboten.
Aufgrund der Corona-Pandemie kann es möglicherweise zu 
Programmänderungen kommen. Alle Informationen finden Sie 
immer auf der Homepage bzw. sind wir bei Rückfragen unter 
09191/73880 erreichbar.

Das Jugendbüro des Kreisjugendrings Forchheim hat vom 
24.12.2021 bis einschließlich 07.01.2022 Betriebsurlaub. Ab dem 
10.01.2022 erreichen Sie uns wieder zu den gewohnten Öffnungs-
zeiten.
Die Öffnungszeiten sind Montag und Donnerstag von 08.00 – 17.00 Uhr 
und Dienstag, Mittwoch und Freitag von 08.00 – 12.00 Uhr.

Caritas Verband

Jugendsozialarbeit an der Mittelschule Kirchehrenbach (JaS)
Ansprechpartner*in und Vertrauensperson
Streit mit Mitschüler*innen, schlechte Leistungen, Hänseleien, 
Mobbing, Ängste, Liebeskummer, Ärger mit den Eltern/den 
Geschwistern/den Freunden oder sogar das Auseinanderbrechen 
der Familie machen Schüler*innen häufig zu schaffen. So belastet 
ist es klar, dass ihr Kopf oft nicht frei ist, um den Anforderungen 
der Schule gerecht werden zu können. Diese schwierigen Situa-
tionen müssen von den Kindern und Jugendlichen bewältigt und 
gelöst werden und dabei versucht JaS sie zu unterstützen, damit 
ein friedliches und respektvolles Miteinander am Lernort Schule 
ermöglicht wird. 



Gemeinde Hallerndorf - 9 - Nr. 24/21/KW 48

Acht Feuerwehren aus drei Gemeinden  
freuen sich über Personalverstärkung 

Interkommunale Zusammenarbeit in der Grundausbildung der Feuerwehr
 
Die Möglichkeiten für interkommunale Zusammenarbeiten sind viel-
fältig. Viele kommunale Aufgaben eignen sich für eine Zusammenar-
beit. Ein Beispiel hierfür ist u.a. die Grundausbildung der Feuerwehr. 
Hier arbeiten die Gemeinden aus Heroldsbach, Hausen und Hallern-
dorf seit vielen Jahren erfolgreich zusammen.
Im Rahmen der Grundausbildung, dem sogenannten MTA-Basis-
Modul, endet nun mit der erfolgreichen Prüfung in Heroldsbach eine 
weitere gemeinsame Grundausbildung. Die Ausbildung wurde von 
der Kreisbrandinspektion Forchheim organisiert und in Zusammenar-
beit mit allen Wehren in den Gemeinden durchgeführt. Um die Aus-
bildungsarbeit dieses aufwändigen und zeitintensiven Lehrgangs auf 
mehrere Schultern zu verteilen, arbeiten die Feuerwehren aus den 
drei Gemeinde zusammen. Dadurch wird gewährleistet, dass jede 
Feuerwehr, egal wie groß oder wie gering die Teilnehmerzahl ist, das 
umfassende Themenspektrum abbilden kann.
Die gemeinschaftliche Ausbildung musste aufgrund der Pandemie im 
Januar dieses Jahres mit Onlineschulungen beginnen und wurde im 
weiteren Ausbildungsverlauf mit zahlreichen Präsenzveranstaltungen 
in Gruppen umgesetzt. Im Basismodul werden grundlegende Tätigkei-
ten eines Trupps innerhalb einer taktischen Einheit für den Lösch- und 
Hilfeleistungseinsatz vermittelt, die jeder Feuerwehrangehörige fahr-
zeugunabhängig beherrschen muss.

An vier Praxisstationen, Digitalfunk, Inbetriebnahme eines Hydranten, 
Inbetriebnahme eines Feuerlöschers und Erklärung von Löscharma-
turen, wurde das Wissen bei der Prüfung abgefragt. Das theoretische 
Wissen wurde über die Online-Plattform der Kreisbrandinspektion, 
mit 50 Fragen kontakt- u. papierlos vor Ort über das persönliche 
Smartphone geprüft.

Kreisbrandinspektor Johannes Schmitt und Kreisbrandmeister Harald Kraus nahmen 
zusammen mit den Verantwortlichen der teilnehmenden Feuerwehren, die Prüfung des 
MTA Basis-Moduls unter strengen Hygieneauflagen in Heroldsbach ab. KBI Schmitt 
zeigte sich begeistert von der Ausbildungsform und den gezeigten Leistungen vor Ort.

Auch die Bürgermeister aus Herolds-
bach Benedikt von Bentzel und Bernd 
Ruppert aus Hausen überbrachten die 
Grüße und den Dank ihrer Gemeinde, 
stellvertretend auch für ihren verhin-
derten Amtskollegen Gerhard Bauer 
aus Hallerndorf.
Die Gemeinden können auf die Per-
sonalverstärkung durch 22 neu ausge-
bildete Feuerwehrkräfte in den Weh-
ren aus Heroldsbach-Thurn, Hausen, 
Wimmelbach, Hallerndorf, Pautzfeld, 
Schlammersdorf, Stiebarlimbach und 
Schnaid stolz sein.

 Fotos: FFW Hallerndorf

NEUES AUS DER GEMEINDE



Gemeinde Hallerndorf - 10 - Nr. 24/21

Sonstige Informationen

Abfallinfo Dezember 2021
Ab Dezember werden die Biotonnen im Landkreis Forchheim wie-
der 2-wöchentlich geleert - das gilt bis Ende Februar.
Haben Sie bereits ein vorhandenes Geschenk zu Weihnachten 
bekommen? Machen Sie doch damit anderen eine Freude. Nutzen 
Sie z.B. schwarze Bretter, Kleinanzeigen in Zeitungen, kommer-
zielle Tauschbörsen im Internet oder die Verschenk- und Tausch-
börse des Landratsamtes Forchheim - diese erreichen Sie über 
www.lra-fo.de oder www.verschenkmarkt-forchheim.de
Nicht alles was nicht mehr benötigt wird ist automatisch Müll, son-
dern oftmals ein nutzbarer Gegenstand oder zumindest ein Objekt 
zum Basteln für andere. Reduzieren Sie Abfall indem Sie ver-
schenken statt wegschmeißen.
Die Wertstoffhöfe im Landkreis Forchheim sind an Heiligabend 
und Silvester geschlossen.

Für den Fall, dass Ihr Mitteilungsblatt 
aufgrund der Auswirkungen von COVID-19 
nicht oder nur eingeschränkt hergestellt oder 
verteilt werden kann, veröffentlichen wir die 
jeweils aktuelle Ausgabe auch online.

Nutzen Sie dieses Angebot schon jetzt unter:

https://epaper.wittich.de/2095

Mitteilungsblatt auch online

IN EIGENER SACHE

 Kleinanzeigen  Kleinanzeigen 
Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

Edelstahlkühl Kühl-
Gefrierkombischrank, Bosch -
Modell KGE 49 BI 41, 3 Jahre alt,
sehr guter Zustand, Neupreis: 999,-
€ VHB 599,-€ Tel.: 01575/
4177842

Ihren Traumpartner finden

 mit einer Kleinanzeige.

anzeigen.wittich.de

Das Traumhaus finden …

    … mit einer … 

Kleinanzeige.

anzeigen.wittich.de

©
 fo

to
lia

 -
 s

k_
co

m

m
ay

be
pi

x 
- 

F
ot

ol
ia

Private Kleinanzeigen im

Amts- und Mitteilungsblatt.

Anzeige online aufgeben

anzeigen.wittich.de

Gesucht. Gefunden.
Nachhilfegruppe.

Das ist die KRAFT der Patenschaft.

Zukunft für Kinder !

DAS SCHÖNSTE 
GESCHENK 
FÜR KINDER: 
EINE ZUKUNFT.

worldvision.de



Gemeinde Hallerndorf - 11 - Nr. 24/21/KW 48

Phantasialand  
Wintertraum 
20.11.2021-23.01.2022, Brühl,  
Nordrhein-Westfalen 
Beim Wintertraum verwandelt 
sich das Phantasialand von 
November bis Januar in eine 
winterliche Landschaft mit 
einem ganz besonderen Ange-
bot. Es gibt eigens für die kalte 
Jahreszeit entwickelte Shows 
und winterliche Food-Angebote 
wie zum Beispiel verschiedens-
te Suppen im Brotlaib, Flamm-
lachs und Punschspezialitäten. 
Ab der Dämmerung verwan-
delt sich der Park dann in ein 
Lichtermeer. Hinzu kommen im 
Wintertraum auch die zahlrei-
chen Attraktionen des Phan-
tasialand, die fast alle wie im 
Sommer geöffnet haben, selbst 
Chiapas - DIE Wasserbahn.  
TreffpunktDeutschland.de/bruehl

Einfach  
QR-Code scannen. 
App installieren.  
Los gehts.

Noch mehr Tipps in der  
Treffpunkt Deutschland 
App und im Web

www.treffpunktdeutschland.de

Winterzauber mit 
Eislauf-Aktion im 
PLAYMOBIL-FunPark 
27.11.2021 – 06.03.2022 
Zirndorf, Bayern 
Der PLAYMOBIL-FunPark in 
Zirndorf lädt zum Winterzauber 
ein. Schlittschuhfans dürfen 
sich dabei auf Mega-Eislauf-Ac-
tion freuen, denn in diesem Jahr 
gibt es im FunPark gleich zwei 
große Eislaufbahnen. Indoor im 
HOB-Center erwartet die Gäste 
jede Menge PLAYMOBIL-Spiel-
spaß und der Klettergarten. Der 
Piratensee lässt sich bei einem 
winterlichen Spaziergang außer-
dem einmal von einer anderen 
Seite entdecken. Actionhung-
rige FunPark-Gäste können in 
diesem Winter auf gleich zwei 
Eislaufbahnen ihre Runden 

drehen. Auf der überdachten, 
190 m² großen Eisfläche direkt 
vor dem HOB-Center findet 
außerdem jeden Tag von 15 bis 
18 Uhr die Eislaufdisco statt, 
bei der man zu aktuellen Hits 
die Eisfläche rocken kann – mit 
etwas Glück auch zusammen 
mit PLAYMOBIL-Maskottchen 
Rico und seinen Freunden. 
Dank der zusätzlichen, neuen 
Eislaufbahn ist jetzt noch mehr 
Platz und mehr Schlittschuh-
spaß garantiert. Wer nicht auf 
eigenen Kufen kommt, kann 
gegen eine Gebühr Schlitt-
schuhe vor Ort ausleihen. Für 
Eislauf-Neulinge gibt es Tier-
figuren zum Festhalten, die bei 
ersten Gleitversuchen Sicherheit 
geben. Einlass nur mit Online-Ticket, Öff-
nungstage und Besucherhinweise siehe www.
playmobil-funpark.de 
TreffpunktDeutschland.de/zirndorf

Wintertraum © Phantasialand  
Schmidt-Löffelhardt GmbH & Co. KG

ADVENT & 
WINTER
SPEZIAL

Auf Grund von Corona sind alle Termine und Angaben unter Vorbehalt!

Eislaufdisco mit den PLAYMOBIL-Maskottchen © PLAYMOBIL-FunPark 

Winterzauber © PLAYMOBIL-FunParkWinterzauber © PLAYMOBIL-FunPark

Wintertraum © Phantasialand  
Schmidt-Löffelhardt GmbH & Co. KG

Wintertraum © Phantasialand  
Schmidt-Löffelhardt GmbH & Co. KG

Winterzauber © Europa-Park

27.11.2021-09.01.2022, Rust, Baden-Württemberg 
Der Duft von gebrannten Mandeln und heißem Punsch liegt in der 
Luft, 3.000 verschneite Tannenbäume und funkelnde Lichterketten 
säumen die Wege während dicke Schneeflocken durch die Luft 
fliegen. Deutschlands größter Freizeitpark verwandelt sich zum 20. 
Mal in ein magisches Winterwunderland. Die 15 europäischen The-
menbereiche verzaubern mit ihren glitzernden Christbaumkugeln 
und winterlich geschmückten Fassaden Besucher jeden Alters. 
Auch in der Wintersaison gibt es ein hochkarätiges Showprogramm 
und atemberaubende Attraktionen. Auf der Fassade des „Eurosat 
– CanCan Coaster“ begeistert eine neue 3D-Videomapping Show 
mit ganz besonderen Lichteffekten. Neben dem Europa-Park be-
grüßt auch die ganzjährig geöffnete Wasserwelt Rulantica mit dem 
neuen einzigartigen Unterwasser-Erlebnis „Snorri Snorkling VR“ die 
Besucher. TreffpunktDeutschland.de/rust

Miraculeux © Europa-Park”

Winterzauber  
im Europa-Park

Winter-Riesenrad © Europa-Park”



Gemeinde Hallerndorf - 12 - Nr. 24/21/KW 48

Bauer ››› Aischtaler Schinken
Verkauf von Aischtaler Fleisch- und Wurst- 
spezialitäten. Ab 7:30 bis 12:30 Uhr geöffnet.
Weitere Infos finden Sie unter 
www.schinken-bauer.dewww.schinken-bauer.de
Samstag, 11. Dezember 
Donnerstag, 23. Dezember

MIT BEATLES, BACH 
ODER BALLADEN – 
es ist Ihre Feier.

Geben Sie Ihrem 
Abschied Ihre ganz 
persönliche Note.

HIRSCHAID   09543 851705
EGGOLSHEIM   09545 4423723

www.bestattungen-schmuck.de

Erwin Baum
Immobilienmakler

Ihr Immobilienexperte in der 
Region für alle Fragen rund um Ihre 
Immobilie, ob Immobilienbewertung, 
Energieausweis, Kauf, Verkauf auch 
auf Rentenbasis und Vermietung.

Profitieren Sie von unserer über 
41-jährigen Erfahrung.

Rufen Sie mich an, mit mir kann man 
reden! Telefon: 0951 96 86 51-13
e.baum@garant-immo.de
www.garant-immo.de

Die kommende Ausgabe 
Ihres Mitteilungsblattes 
beschließt das Jahr 2021.

Denken Sie daher rechtzeitig an Ihre

weihnachtlichen Glückwunschanzeigen  
oder an die Bekanntgabe Ihrer  
betrieblichen Urlaubstermine.

Wir wünschen eine frohe und gesunde  
Advents- und Weihnachtszeit!

Ihre LINUS WITTICH Medien KG

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159865

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst 

Sabine Kowalsky
Tel.: 09191 723264

Fax. 09191 723242
s.kowalsky@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Wir sind für Sie da...

  
Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159847

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst

Susanne Emmert-Deuerlein
Tel.: 09191 723263
Fax: 09191 723242

s.emmert-deuerlein@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159865

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst 

Sabine Kowalsky
Tel.: 09191 723264

Fax. 09191 723242
s.kowalsky@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Wir sind für Sie da...

  

Wir sind für Sie da...

 Immobilien Anzeige online buchen: 
anzeigen.wittich.de

© KB3 - Fotolia



Gemeinde Hallerndorf - 13 - Nr. 24/21/KW 48

Einen Geldschein halbieren, 
ohne das Papier zu verletzen…

4,5% INFLATION
Inflationsrechner unter 
sparkasse-forchheim.de

Jetzt Vermögen schützen! 
Wir haben die richtigen 
Tipps für Sie.

Termin sichern unter 09191 88-0 oder 

sparkasse-forchheim.de

Inflation in Deutschland – Stand: Oktober 2021/Statista

Grabmale
● Bei uns erhalten Sie eine individuelle und persönliche Beratung.
● Wir erstellen Einzel- Doppel- und Urnengrabmale.
● Bei uns kommen 3D-Gestaltungen und Fotogravuren zum Einsatz.
● Wir reparieren und beschriften auch Grabmale anderer Hersteller.

Grabmale
● Bei uns erhalten Sie eine individuelle und persönliche Beratung.
● Wir erstellen Einzel- Doppel- und Urnengrabmale.
● Bei uns kommen 3D-Gestaltungen und Fotogravuren zum Einsatz.
● Wir reparieren und beschriften auch Grabmale anderer Hersteller.

Im Gewerbepark 13 - 96155 Buttenheim - Tel.: +49 (0)9545 44 55 422
Email: info@natursteine-wagner.de - Web: www.natursteine-wagner.de

Christbaumverkauf
(Nordmanntannen) ab Dezember

Rothensand · Hauptstraße 25
Tel. 0 95 43 / 47 12 

The world´s 

       future energy®                                      

              
        by

SUNSET Energietechnik GmbH
Industriestr. 8-22 | D-91325 Adelsdorf
Tel.: 09195 9494-228 | Fax: 09195 9494-290
www.sunset-solar.com | projekt@sunset-solar.com

...ist eine wirksame Altersvorsorge

...macht unabhängig. Werden Sie Selbstversorger!
Sonnenenergie...

...ist unbegrenzt und zukunftssicher

...ist eine andere Form der Geldanlage

SUNSET 
ist deutscher Hersteller von Solarmodulen.

Ihr Baustoffhändler in der Region
Am Binsig 6  •  91352 Schlammersdorf

Tel.: 0 95 45 - 3 59 92 44
Fax: 0 95 45 - 3 59 92 46
post@kredel-baustoffe.de
www.kredel-baustoffe.de

Großes NATURSTEINSORTIMENT am Lager
NEU AM LAGER: Rasensamen, Rasendünger, 

 Bodenaktivator, Hornspäne!

Ihr Baustoffhändler in der Region
Am Binsig 6 • 91352 Schlammersdorf

Tel. 0 95 45 / 3 59 92 44 • Fax 0 95 45 / 3 59 92 46
post@kredel-baustoffe.de • www.kredel-baustoffe.de



Gemeinde Hallerndorf - 14 - Nr. 24/21/KW 48

Wirkstoff für den ganzen Körper
(djd-k). Foodtrend Fermentati-
on: Die alte Tradition des Halt-
barmachens von Gemüse oder 
Milchprodukten erlebt derzeit 
ein Comeback. Dabei werden 
Lebensmittel durch den Zusatz 
von Milchsäurebakterien einem 
Gärungsprozess unterzogen. 
Auf diese Weise halten sie nicht 
nur länger, sondern es entste-
hen völlig neue Inhalts- und 
Wirkstoffe, die der Gesund-
heit zugutekommen. Verbin-
det man die Fermentation nun 

mit der bewährten Heilpflanze 
Ginseng, ist das doppelt gut. 
Denn erst durch die Fermen-
tation entfaltet etwa der wert-
volle Ginseng in Fermentura 
Ginseng von AuraNatura sein 
volles Potenzial. Studien be-
legen positive Effekte auf Mü-
digkeit, Übergewicht, Immun-
system, Bluthochdruck und 
Entzündungen. Unter www.au-
ranatura.de gibt es mehr dazu  
sowie weitere Tipps rund um 
die Gesundheit.

Japanische Stechpalme: Eine dauergrüne Zierde
(djd-k). Der Buchsbaum hat es 
nicht leicht. In einigen Regi-
onen macht dem immergrünen 
Formgehölz der Buchsbaum-
zünsler zu schaffen, in ande-
ren sorgt die Blattfallkrankheit, 
auch Buchsbaum-Triebsterben 
genannt, für kahle Sträucher. Als 
widerstandsfähige Alternative 
ist insbesondere die Japanische 
Stechpalme Ilex Impala beliebt. 
Das kleinblättrige, immergrüne 
Ziergehölz zeigt sich sogar im 

Winter hart gesotten und steckt 
selbst Temperaturen von minus 
25 Grad weg. Durch das zügige 
Wachstum und die dichte, bu-
schige Form eignet es sich als 
blickdichte Heckenbepflanzung 
ebenso wie als schmückender 
Blickfang im Pflanzkübel. Unter 
www.impalaplants.com gibt es 
ausführliche Tipps zur Anpflan-
zung und zur richtigen Pflege 
des Gehölzes.

 Rätsel Spaß 
Kreuzworträtsel  I  Sudoku



Gemeinde Hallerndorf - 15 - Nr. 24/21/KW 48

Malerarbeiten - WDVS - Trockenbau
Fliesen - Böden aller Art - Fenster und Türen

Tel. 09545 3098831
info@meisterbetrieb-saam.de - www.meisterbetrieb-saam.de

Am Löhlein 7 - 96155 Gunzendorf

Am Löhlein 7, 96155 Buttenheim
Tel.: 09545 3098830

info@ecofranken.de, www.ecofranken.de

GETRÄNKEMARKT  
BRAUEREI RITTMAYER

Wir sind eine der umweltfreundlichsten  
Brauereien Bayerns.

An der Mark 1 in Hallerndorf
Öffnungszeiten: Mo. - Fr. von 8 – 17 Uhr

 Ab sofort ist unser Grünhopfen-Pils 
und Weizenbock erhältlich!

Nur solange der Vorrat reicht. 

Wir freuen uns über eine Goldmedaille mit 
unserem Smoky George beim diesjährigen 

European-Beer-Star-Wettbewerb.

Wir feiern unser Jubiläum!
600 Jahre Brauerei Rittmayer

vom 25.05. - 28.05.2022

Macht Hoffnung.Macht Krach.

Viele haben das ganze Jahr nicht 
genug zu essen. Spenden Sie Saatgut. 
brot-fuer-die-welt.de/ernaehrung



Gemeinde Hallerndorf - 16 - Nr. 24/21/KW 48

Über 1.500 Gemeinden erhalten deutschlandweit 
ihr Amtsblatt von uns. Mit rund 900 Mitarbeitern an 
14 Standorten ist unser Familienunternehmen wohl 
der größte Anbieter von amtlicher Kommunikation. 

Wir können nicht nur Amtsblatt!
Neben verschiedener Apps und Themenportalen
betreiben wir mit LW-� yerdruck.de auch eine 
erfolgreiche Online-Druckerei. Für diesen Ge-
schäftsbereich suchen wir zum nächstmöglichen 
Zeitpunkt  einen

Fachinformatiker
(m/w/d)

Die Aufgabenschwerpunkte:
> Erstellung von HTML-Kommunikationsvorlagen
>   Betreuung der XML-Schnittstelle unseres Shops
>  Optimierung der Shop-Struktur und Produkte
>   Arbeiten mit der Adobe-Palette und Druckdaten

Der ideale Bewerber m/w/d:
>  Besitzt einen Abschluss als Fachinformatiker 
     oder eine vergleichbare Ausbildung mit erster 
     Berufserfahrung
>  Besitzt Kenntnisse in HTML, PHP, idealerweise   
     auch SEO oder Frontend-Entwicklung
>   Hat eine Af� nität zur Druckbranche, 
     Online-Shops und digitalem Marketing

Was wir bieten:
>  Flache Hierarchien und ein tolles Team
>  Leistungsgerechte Bezahlung und 30 Tage Urlaub
>  Flexible Arbeitszeiten

Worauf wartest Du? Bewirb Dich bei uns!
LINUS WITTICH Medien KG
Per Mail an: frank.schaffer@wittich.de
Frank Schaffer | Telefon: 09191 7232-700
Peter-Henlein-Straße 1 | 91301 Forchheim

Komm in unser Team

© strichfi guren.de/stock.adobe.com   

Wir suchen für unser Hotel in Pautzfeld eine

Reinigungskraft (m/w/d)  
in Vollzeit, Teilzeit oder auf Minijob-Basis.

Bei Interesse melden Sie sich unter 0171 3418347.

Ansprechpartner: Herr Welsch · Gasthof Schneider
Pautzfelder Straße 16 · 91352 Hallerndorf

Als Deutschlands größte eigenständige Finanzberatung sind 
wir der richtige Partner für Ihre fi nanzielle Zukunft. Ob Absi-
cherung, Altersvorsorge oder Vermögens aufbau: Gemeinsam 
mit unseren Premiumpartnern ent wickeln wir Vorschläge und 
Lösungen, die all Ihre Lebensbereiche abdecken. 

»Du brauchst nicht viele Partner, 
du brauchst die richtigen.«

Nehmen Sie Kontakt auf und 
lassen Sie sich beraten!

»Du brauchst nicht viele Partner, 
du brauchst die richtigen.«
»Du brauchst nicht viele 
Partner, du brauchst die 
richtigen.«

Unsere 
Premiumpartner

Repräsentanz
Andreas Lottar

Fliederweg 21
91330 Eggolsheim
09545 4410739

ChristbaumverkaufChristbaumverkauf
ab 06. Dezember 2021ab 06. Dezember 2021

Montag – Freitag ab 13:00 UhrMontag – Freitag ab 13:00 Uhr
Samstag & Sonntag ab 10:00 UhrSamstag & Sonntag ab 10:00 Uhr

Schnaid 11 · 91352 HallerndorfSchnaid 11 · 91352 Hallerndorf

Auf Ihr Kommen freut sich Familie ButzbacherAuf Ihr Kommen freut sich Familie Butzbacher


